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Giктса сӧветјас вермасны nЗртны олсмӧ гырыь 

могјзс, коdјас суяелЬ’ны на в о јы н , сСмын сiјб случај- 

ын, најӧ-кӧ лоасны топыdа јiтчсмаӧо став бјјрјыоыо 

јаЬыскӧd, кајӧ-кӧ кутасны бура т1’dны*быd бӧрјыоьювс 

GорНiiыс мунӧ оз шапочнӧј тӧdмассм јылыо, а бӧрјы- 

GыојаслыG кужdајассӧ, корӧмјассӧ dа пожслангiјејассӧ 

гбыiъыо тӧdӧм јылыо.

СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас
2  гт И  ГТГ Я  Ш УЧ О  А  3јылыс положенiје

1-ој глава ^
БӧрјыGан GiGгема

1-ој с т а i  i; а. С С С Р - с а ј  3 ӧd с т а т т а. СССР са
Конотiтуцiја 134 ӧd статта  КонGiiтуцiја 136 ӧd ста ста
яосјув вылын СССР-еа В е р - ; поdув вылын dеп у тат ја сӧ с  
ховнӧј  С ӧве тӧ  dеп у тат ја с ӧ с  бӧрјӧмјас равнӧјӧG: б ы d
бррјӧмјас  нубdGӦны б ӧ р ј ы - ' гражdаi iiнлӧн ем ӧтi гӧлӧс;  
аыGјйсӧн воеобш.цӧ | ,  р а в н ӧ ј | с т а в  гражdанаыс бӧрјысӧмын 
dа  ьескыd бӧрј *сан п р а в о , участвујтӧны ӧ т к о d  основа- 
-поdув вылын гуоӧн гӧлӧсуј-i  цiјејас вылын.
тӧмӧи. ) 4 ӧd с т а т т а. СССР-са

2 ӧd с т а т т а. СССР са Конотiтуцiја 137-ӧd статта  
Конотiтуцi ја 135-ӧd статта  поdув вылын нывбабајас

п ӧ л зу јт ч ӧ н ы  бӧрјыGан dа  
б ӧ р јӧ м а ӧ н  лоан п р ав оӧн  муж- 
ч iнајаскӧd  ӧ т к о d а .

5 -ӧ d  с т а и  а, СССР-са  
ст а т т а

п о d у в  вы л ы н d е п у т а т ј а с ӧ с  
б ӧ р ј ӧ  м ј а с вGеобшщӧјӧо:
С С С Р-са  ст а в  г р а ж d а н а л ӧ н ,  
к о и ј а с л ы  т ы р i с  13 а р ӧ с ,  на- с т а » » а
ј ӧ  р а с ӧ в ӧ ј  dа н n ц i о н а д i i ӧ ј ; КонG1?iтуц(ја i 3 8  6 d  
п р i н а d л е ж н о с т  в ы л о ,  в р і n о d у В ВЫЛыН г р а ж d а н а ,  коd-  
п о в е d а ш ј е  о о р а з о в а т е л н ӧ \ &с сострiтӧны КраСиӧј Ар- 
ценз, ОGеdлоGТ, с о ц i а л н  ј | м i ја р аd јас ы н,  п ӧ л з у ј т ч ӧ н ы  
n р о i с х о ж d е н i ј е ,  i м у ш ш  ~ 1 6 ӧ р ј ы g э н  dа б ӧ р ј ӧ м а ӧ н  л о а н  
в е н в ӧ ј  п о л ож ен т  а , Прав00„ сҭав г р а ж d а н а к ӧ d
d е ј а т е л н о G Т  в ы л ӧ  вi^ӧ d т ӧ г » ’ л ҭ i ш d а  
-ем п р а в о  у ч а с т в у ј т н ы  d е п у -
таiја^ӧс бӧрјӧмјасын dа лn- 6 ӧd с т а т т з. СССР-са 
ны бӧрјӧмајасӧн СССР-са Констiгуцiја 141-ӧd статса 
Верховнӧј С ӧ в е т ӧ ,  јӧјјас к ы н - ји о d у в  вылып бӧрјысӧмјас 
Зi dа јӧз кыкҷi, коdјасӧс су- dырјi канdidатјас выставлајт- 
diтӧма бӧрјыоан nравојасыо чӧны бӧрјысан округјас сер-
лiшiтӧмӧн. *тi.

/  11-ӧd глава

Б о р јы G ы о ја сл б н  спiсокјас
7-ӧd с т а т т а. Карјасын ј G ы сјае  спiсокјасӧ оз пыртоы- 

бӧрјыGывјаслӧн спiсокјас'*җ' n -------->-
л ӧ G ӧ d о ӧ н ы  уж алью |ӧз dепу-  
тат јас  карса С ӧ ветӧ н ,  а ра- 
јонјас в ы л ӧ  јуклӧм карјасын 
— рајоннӧј  С ӧ в е т ӧ н ;  Giктса 
меетајасын —уҗалы о јӧз dе-  
путатјаслӧн с iктса  (етанiца- 
са, d ер е вн ас а ,  хуторса,  кiш- 
лакса,  аулса) Сӧветбн.

8-ӧd с т а т т а. Бӧрјы-  
сыојас спiсокјасӧ пыртоӧны

ны јӧз ,  коdјасӧс л iш iт ӧ м а  
бӧр јы сан  правојасыG суdеб-  
нӧј пр iговорјас Gертi бӧрјы- 
Gаiпправојасы® л iш iт ӧ м  ку- 
Зга прiговоры н у р ч iт ӧ м  ст ав  
ср о к  чӧж ы с, а с iҷ -ж ӧ  јӧ з ,  
к о d ја с ӧ с  прiзнајтӧм а за к о н ӧ н  
лӧG ӧdӧм  пӧраd окӧн  јӧ јјасӧн .

10-ӧd с т а т т а. Бӧрјы- 
Gысјаслӧн епiсокјас лӦGӦd- 
gӧны  бы d бӧрјыGан участо-

Gысјаслӧн сniсокјас,  коdјас 
(бӧрјЫGыојасыс) состоiтӧны 
воiнскӧј частјасын dа војско- 
вӧј сојеdiненi је ј асын,  лӦGӦd- 
g ӧ н ы  команdованiјеӧн коман- 
d iрӧн  dа војеннӧј комiссарӧн 
кырымалӧмӧн. Став мукӧd 
војеннӧј служа шщӧјјас  пырт- 
g ӧ н ы  бӧрјыGысјас спiсокјасӧ 
олан места оертi  уҗалыG јӧз 
d еп у тат ја сл ӧ н  соотв етств у-  
јушщӧј  Сӧветјасӧн.

13 ӧd с т а т т а. Бӧрјы- 
Gӧмјасӧя 30 лун воҷҗык уҗа- 
лыg јӧз dеп утат ја слӧн  Сӧвет 
с т а в  јӧзӧс  тӧdмӧdӧм м о г ы g  
ӧшӧdалӧ  бӧрјыGЫGјаслыо епi- 
со к ја с  л iбӧ  о б е с п е ч iв а ј т ӧ  
бӧрјыçы Gјаслы позганлун тӧd- 
мавны тајӧ  с п iсо к ја сн а с  Сӧ- 
вет  помешщенi јеын.

14 ӧd с т а т ? а. Бӧрјы- 
gыgј^ с спiсокјаслӧн поdлiн- 
нiкыс в п .gӧ уж;альiG јӧв dепу- 
татјас соответствујушщӧј 
Сӧвегын dа воiнскӧј чаотын 
лiбӧ  војсковӧј сојеdiненiје-  
ын.

15-ӧd с т а т ç а. Бӧрјы- 
GЫGјаслыG с i i і с о к  јӧ з ӧ d а н  dа 
бӧрјыG ан лун коетын б ӧ р ј ы -  
gы gӧн  асоыс олан  м е с т а с ӧ  
в е ж iг ӧ н  у җ а л ы о  јӧз d е п у т а т -  
јасл ӧн  Сӧвет, коd улын сiјӧ  
овлiе, Gетӧ сылы Центральӧј 
i^ б iр а т е л н ӧ ј  комiGGiјаӧн л ӧ g ӧ -  
dӧм ф о р м а  Gертi  „гӧ л ӧ су јт а н  

јправо вытӧ у d о с т о в е р е н i ј е "

б ӧ р т i .
16-ӧd с т а н  а, Бӧр|ы- 

Gьюјас спiсокын неправiл- 
н о g т  јылы(> (спiсокјасӧ оуј- 
тӧм, спiсокјасью iсклучiтӧм, 
ов, нiм, вiч ҷугӧм, спiеок- 
јасӧ бӧрјыс-ан правоыG лiщi- 
тӧм јӧзӧс неправiлнӧја Gу- 
јӧм) шыӧdчӧмјас GетGӦны 
уҗалыо јӧз dепутатјаслӧы 
С ӧiетӧ ,  коdi јӧ iӧdiс спiсок- 
јассӧ.

17 ӧd с т а т т а. УҗалыG 
јӧ з  dепутатјас Сӧветлӧн iс- 
п о л н iт е л н ӧ ј  комiтет бӧрјы- 
с-ыGјас сniсокјасын неправiл- 
новт јылыg бы d  ш ы ӧ d ч ӧ м  
објьзчн вidлавны кујiм лунја 
срокӧн.

18 і і  с ј  а т? т а. Бӧрјы- 
GЫGјас^Т^iсокын неправiл- 
иоgт  јылыg шыӧdчӧм iidла- 
лӧм бӧрын, уҗ алью јӧз d е п у -  
татјас Сӧветлӧн iсполнiтел- 
нӧј комiтет о б ја за н  л  i б ӧ 
пыртnы бӧрјыGЫGјас спiсокӧ  
колана вгGКӦdӧмјас, л iб о  
Gетны шыӧdчыGлы п iемен-  
нӧј справка сылыg шыӧdчӧм- 
сӧ могмӧdтӧм помкајас јы- 
лыg; уҗглыо јӧз dепутат- 
јас Сӧветлӧн решенiјекбd  
с ӧ г л з g іт ч ы т ӧ м  dырјi шыӧd- 
чыg вермӧ оетны нораGӧм  
нароdнӧј суdӧ.

19 ӧd с т а т т а. Нароd- 
нӧј суd кујiм лунса срокбн  
објазан вidлавны спiсокын

бӧрјЫGан п р ав о  dа к оdјас  
олӧны  ( п ы р  л i б ӧ  в р е м ен н ӧ )  
е п iсо к ја с  лӧGӦdiг к е ж л ӧ  та јӧ  
С ӧ в е т  т е р р iт о р i ја  вылын, 
коdјаслы  бӧрјыGан лун к еж -  
л ӧ  ты рiс  18 а р ӧ с .

9-ӧd с т а и  а. Бӧрјы-

*) Лелам мӧdпӧв сы вӧсна, мыј 
первојја лелiгас комi кыв вылӧ ву- 
җӧdiгӧн лоӧмаӧе ӧткымыи iiеправiл- 
ровтјас. РЕdАКЦУА.

ов, нiм, вiч, арлыd dа б ӧ р  
јыgы gлы g олiн м ест i iнdӧ- 
мӧн dа кырымавGӧны уҗа- 
лыg ј ӧ з  dепутатјас Сӧветса  
нреdоеdателӧн dа Gекрета- 
рӧн.

11-ӧd с т п  n .  Бӧрјы* 
©ыGјас пӧiсты g  некеd озвер-  
мы лоны пыртӧма ӧтiкыо 
уиҗык ббрјыоан спiсокӧ.

12-ӧd с т а и  а, Бӧрјм-

.. р. -    ј  -  - . | . ј

dа п асјӧ  бӧрјы G ы ојаслӧн с п i - ■ н е п р а в iл н о о ҭ  в ы л ӧ  нораGӧм  
с о к ӧ — , м у н i с “ ; оланiн  в ы л јво G са  с у d е б н ӧ ј  заG еdанiје  
м ес т а ы н — пыр л i б ӧ  в р ем ек -  вылын ш ы ӧ d ч ы о ӧ с  dа С ӧ в е т -  
нӧ оланiн  м е с т а ы н - б ӧ р ј ы -  са п р е d с т а в iт е л ӧ с  к о р ӧ м ӧ н  
g ы ® пыртGӦ бӧрјыGЫGјаслӧн' dа а сс ы с  р е ш е н i ј е с ӧ  пырыо-  
с п iс о к ӧ  л іч н ӧ ј  > d о с т о в е р е -1  nыр ј уӧртны кыҷ шыӧdчыG-  
нiје  п е т к ӧ d л ӧ м  б ӧ р т i ,  а с iҷ - iл ы ,  сiҷ i С ӧ в ет л ы . Н а р о d н ӧ ј  
ж ӧ  . г ӧ л ӧ с у јт а н  п раво  в ы л ӧ ( с у d л ӧ i i  р е ш е н iје ы с  оконча-  
у d о с т о в е р е и i ј е “ п е т к ӧ d л б м  л е л н ӧ ј .

Ш-ӧd глава

Сојузса Сбветӧ dа Нацiоналвостјас 
Сӧветӧ ббрјыGӧмјас куга 

бӧрјысан округјас
20-ӧd с т а т i  а. СССР-iгражdанаӧн бӧрјыоан ок- 

са консiiтуцiја 34-ӧd стат-ј г:ас Gерҭi
та поdув вылын Сојузса "_____  ____________
Сӧвет бӧрјысGӧ СССР-са, Ьідӧ вКёd 2-бd * етр.



СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас
јылыо йположенг!је

21-ӧd с т а т -ç а . Со]узса ј обдаӧтын 5 округ dа быd 
Сёветӧ бэрјыGӧмјас кучга нацiоналнӧј округын ӧтi 
бӧрјЪiЬап округ лӧGоdGӧIбӧрјыоан округ. Нацiо-
т*щӧм прiнцiп Gертi: 300 
«урс иаселешје—округ 
вылӧ. Сојузса Сӧветӧ 
бӧрјьюӧмјас куз-а быd бӧр- 
јыGан округ мӧdӧdӧ ӧтi 
dепутатӧс.

22-ӧd с т а т т а .  СССР- 
са Конотiтуцiја 35-ӧd 
етатта поdув вылын На- 
қiоналноGтлӧн С ӧ в е т 
бӧрјыGGӧ СССР-са граж- 
dанаӧн бӧрјыGан округјас 
еертГ. НацiонадноGтј, с Сӧ- 
i е г ӧ  бӧрјыGӧмјас кута 
бӧрјыGан округ лӧоӧdсӧ 
тащӧм прiнцiп еертi: быd 
сојузнӧј республiкаын 25 
бӧрјыGан округ, быd ав- 
тонӧмнӧј республiкаын 11 
округ, быd авгономнӧј

1У-ӧd

налноGтјаслӧн С ӧ в е т ӧ  
бррјьюӧмјас ку^а быd 
бӧрјьiGан округ мӧdӧdӧ  
ӧтi dепутатӧс.

23 d с.татгта. Сојузса 
Сӧветӧ dа НацiоналноGТ- 
јас Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас 
кута бӧрјыGан округјас 
лӧGӧdӧм нуӧdGӦ СССР 
Верховнӧј Сӧветса Претi- 
diумӧн.

24-ӧd  с т а т т а .  Сојуз- 
са Сӧветӧ dа Нацiонал- 
ноGтјас Сӧветӧ бӧрјьiGӧм- 
јас кула бӧрјыGан округ- 
јаслӧн спiсок јӧзӧdGӧ 
СССР Верховнӧј Сӧветса 
Презтidiумӧн ӧтщӧщ бӧр- 
јысӧмјаслыG лун урчiтӧм- 
кӧd.

тӧм места сертi. i iвалidјаслӧн керкајасын,
33-ӧd с т а н  а. Бол- кӧнi 50-ыg не ещалсык 

н-iчајасын, рӧdiлнӧј кер- б ӟрјьiGЫG, лӧGӧdсӧны тор- 
кајасын, санаторiјајасын, ја бӧрјысан учасгокјас.

У-ӧd глава

iгбiрагелтнӧј комiGGiјајас
34 ӧd с т а т т а. СССР са i ховнӧј Сӧветјас Претidiум- 

Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧм- јасӧн, автономнӧј об/iаотјае-

глава

БӧрјыGан участокјас
25-ӧd с т а и  а. 

јысан бјуллетеiьјас п 
тӧм мсгыg dа 
лыddӧм могыg

Бӧр- 29-ӧd с т i  и . а .  
і iмi- во јвывса  dа  асыввывса 

г ӧ л ӧ с ј а с  р а ј о н ј а с ы н ,  кӧнi *унжы- 
ю р ј ы с а н  к ы с  поснгi Giктјас, леҷGӦ 

округјасӧ  пырыG  ь а р ј а с - i  к о т ы р т а в н ы  бӧрјьiGан 
лӧн dа р а ј о н ј а с л ӧ н  т е р р i - ј у ч а с т о к ј а с  100 морт олы-
торiјаыс јукGӧ борјыGан 
учасҭрк јас вылӧ,  коdјас 
обшщӧјӧG Сојузса-' Çӧве- 
тӧ dа НацiоналноGтјас 
Сӧветӧ бӧрјыGӧмјаслы. 

26-ӧd с т а п  а. Бӧр-

gыg не ещ аж ы к лыdӧн.
30 ӧd с т а т? т а. Кар- 

јас, промышленнӧј пункт- 
јас, а сiҷ-жӧ сiктјас dа 
Giктсӧветлӧн террiторiја,  
кӧнi  лыddыGGӧ 2000 олы-

јьюан участокјас лӧоӧdӧм.GЫG унжык, јукGӧны бӧр- 
нуӧdGӧ к а р ј а с ы н  ужалыG ј ы с а н  участокјас в ы л ӧ ,  
ј ӧ з  dепуiатјаслӧн карса ӧтi бӧрјь iGан учаеток вы-

лӧ 1 5 0 0 —2500 морт арта- 
лӧмӧн. I

31-ӧd  с т а т т а. В о iн -; 
е к ӧ ј ; чаотјас dа војско-ј 
вӧј сојеdiненiјејас лӧgӧ-, 
dӧны торја бӧрјысанучас- 
токјас 50 ы g  не ешажык 
dа 1500-ыg не унжыкј 
бӧрјыGЫGјас лыdӧн, коd-' 
јас пырӧны бӧрјьюан ок- 
ругӧ ч э g т  лiбӧ војсковӧј 
сојеdiненiје сулалан места 
Gертi.

32-ӧd  с т а;‘т? т а .С уd-  
нојас, кӧнi бӧрјыGыојас- 
лӧн лыdыс 50-ыо не еща- 
жык dа коdјас бӧрјыоан 
лунјасӧ плаванiјеьiнӧG, 
вермӧны лӧеӧdны т о р ј а , 
бӧрјы.Gан участокјас, коd- 
јас пырӧны бӧрјысан ок- 
ругјасӧ суdносӧ прiпiшi-

јасон, рајонјас вы- 
лӧ јуклӧм к ар јасы н -уж а-  
лыо јӧз dепутатјзслӧн  
рајоннӧј Сӧветјасӧн; gікт- 
са местајасын—-ужалыG
јӧз dепутатјаслӧн рајон- 
нӧј Сӧветјасӧн.

2 7 -ӧd с т а т т а. Бӧр- 
јЫGан участокјас лӧGӧdӧм 
нуӧdGӧ борјыGӧмјасӧҷ 45 
лунью не GОрӦНЖЫК.

'28-ӧd с т а '5 т а. Giкт- 
еӧветлӧн террiторiја,  кӧнi 
лыddыGGӧ кы.к GурсыG не 
унжык .олыG, составлајтӧ ,  
кыҷ прşцiлӧ, ӧтi бӧрјыGан 
учаçҭоқ; быd станiцаын, 
dеревнаьщ, кiшлакын,  ау- 
лын, қӧнi лыddыçGӧ 500- 
оан, јіо 2000-ыg неунж ы к  
ОЛЫG, КОТЫрГGӦ т о р ј а б ӧ р -  
јы€ан участок.

ас кута Централнӧј iгб iр а -  
т ел н ӧ ј  комiоGiја лӧс-ӧdоӧ о б -  
шiцественнӧј органтiзацiјајас- 
са dа уҗалыо јӧз обШщест- 
војасса п р е d с т а в iт ел ја с ы G  dа 
выиGӧdоӧ СССР Верховнӧј 
Сӧветса Преагidумӧн ӧтщӧщ  
бӧрјЫGӦмјаслыG лун јӧзӧdӧм- 
кӧd.

35 ӧd с т а т т а. Цент- 
ралнӧј iЧгбiрателнӧј к о м і g g і ј з  
л ӧ G ӧ d о ӧ  тащӧм составӧн: 
п р е d G еd а т е л ,  п р е d G еd а т е л ӧ с  
веясыG, оекретар dа 12 ш леи .

36-ӧd с т а.,т т а. Цент- 
ралнӧј iтбiрателнӧј  комiGGiја: 

а) вiтӧdӧ СССР-са ставi 
террiторi ја  вылын бӧрјыGӦм- 
јясмунiгӧн „СССР-са Верхов-  
нӧј Сӧветӧ бӧрјыGӦмјас ]ы- 
лыg положен i је14 стӧчаолӧмӧ  

Ылi пӧргӧм бӧрGа;
' , б )  в i d л а л ӧ  i i г б i р а т ел н ӧј  

комiGG.јајаслӧн Нгеправiлнӧј 
dгёјствiјејас вылӧ нораоӧм јас  
dа в ӧ ч ӧ  нораGӦмјас  кут а  
о к о н ч а т е л н ӧ ј  р е ш е ш ј е ј а с ;

в) лӧG ӧdӧ iт б iр а т е л н ӧ ј  
јаш щ iкјаслы о о б р а т е ц ја с ,  
„гӧ л ӧ су јт а н  п раво  вылӧ  
у d о с т о в е р е ш ј е л ы G 1* ф орм а,  
iт б iр а т е л н ӧ ј  б јуллетенгјаслы о  
dа налы к он вер тјасл ы о  ф о р -  
ма dа рӧм , .бӧрјы оы ојас  
спiсоклыG ф о р м а ,  г ӧ л ӧ с ја с  
лыddтӧм кута п р о т о к о л ја сл ы о  
ф ор м а , б ӧ р јӧ м  јылыG у d о с т о -  
вер^нiјејаслыG ф орм а; ;

г) регiстрiрујтӧ СССР-са  
Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјӧм 
dепу гgтјасӧс;

d) .Сојузса Сӧветлӧн dа 
НацiоналноGтјас Ç ӧве тл ӧн  
манdатнӧј  комiGGiјајаслы сdај- 
тӧ бӧрјыGӦмјас  куч,а dело-  
проiзвоdство.

37 ӧd с т а т т а. Быd 
с о ј у з н ӧ ј  dа автон ом и ӧј р ес-  
публiкаы н, автон ом н ӧј об-  
л з g т ы н  dа н ац iон алн ӧј ок р уг-  
ын л dӧӧны Н ацiоналноG т-  
јас Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас кузга 
с о ју з н ӧ ј  dа автон ом н ӧј  р ес-  
п у б л iк а с а ,  автояр м нбј облаGт-  
са dа н ац iон ал н ӧј  о к р у г с а  
iзгбiрателнӧј комiоGiјајас.

38 ӧ d  с т а т т а. Нацiона- 
лноогјас Сӧветӧ бӧрiыоӧiii- 
јае куҬi Нбiрателнӧј ко м іg -  
Giјајас лӧGӧdGӧны о б ш щ е с т -  
веннӧј органтiзацiјајасçа dа 
уҗалыG јӧзлӧн о б ш щ е с т в о -  
јасеа преdставiтелјасью dа 
вынGӦdGӦны сојузнӧј dа азто- 
номнӧј республiкајасса Вер-

са dа н ац iон ал н ӧј  о к р уг јас -  
са уҗяяыG јӧ з  d е п у т а т ја с л ӧ н  
СӧЬетјасӦн бӧрјыGӧмјасӧч  
50 луныG н-е сорӧнҗык.

39 -ӧ d  с г а е т Нацi-  
оналноG тјас Сӧветӧ бӧрјы -  
Gӧмјас кучгя со ју зн ӧ ј  dа авто- 
номнӧј р е с п у б л i к а ј а с с а ,  ав- 
т о н ом н ӧј  облаG тјасса  dа 
н а ц iон ал аӧј  о к р у г ја с еа  iчгбiра- 
т ел н ӧ ј  комiGGiјајас л ӧ о ӧ d -  
g ӧ н ы  т аш ӧм  с о с т а в ӧ н :  п р еd -  
G еdател , п р е d G е d а т е л ӧ с  веж -  
ьig,  Gекретар  dа 6 — 10 шлен-. . 
јас.

40 ӧd с т а т т а. Н а ц iо -  
на л н о о т ја с  Сӧветӧ бӧрјыоӧм- 
јас куча со ју зн ӧ ј  dа автоном-» 
нӧј р е с п у б л iк а с а ,  а в то н о м н ӧ ј  
облгGТса dа н ац iон ал н ӧј  
ок р у г са  Ь б iр а т е л н ӧ ј  коміg- 
оiја:

а) вiчӧdӧ республiка ,  авто- 
номнӧј облаGТ, нацiоналнӧј  
округ  террiторi ј а  вылыи На- 
цiоналноGтјас С ӧ в е т ӧ  бӧрјы- 
g і г ӧ н  „СССР са Верховнӧј  
Сӧвегӧ  бӧрјыGӦмјас ј ы л ы g  
положенгiје* стӧча олӧм ӧ 
пӧртӧм бӧрGа;

б) ч в idлалӧ нораG ӧмјас  
НацiоналыоGтјас Сӧветӧ  
бӧрiыGӧмјас кула Нгеправiл- 
нӧј dејствiјејас вылӦ.

41 ӧd  с т а т G а . С о јузса  
Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас куча быd 
округын лӧGӧdGӧ Сојузçа 
Сӧветӧ  бӧрјыGӦмјас куча 
Окруҗнӧј  иб iр ат ел нӧ ј  к о м і g -  
Giја.

42-ӧd с т а т т а. Рес -  
иублiкајасын,  коdјас јукGӧны  
крајјас dа облаотјас  вылӧ,7 
Сојузса С ӧве тӧ  бӧрјыGӦм- 
јас куча Окружпӧј  iЧгбiрател- 
к ӧ ј  комiGGiјајас лӧоӧdGӦны 
обшшественнӧј  органтiзац.iја- 
јасса dа уҗалью јӧз обшщест-  
војасса " преdставiтелјасы© 
dа вынGӦdGӧиы крајјасса'  dа 
облаGгјасса уҗалы о јӧз dепу-  
тлтјас Сӧветјасӧи,  республi-  
кајасын, коdјас оз јукGЬiны 
облаGтјас dа крајјас вылӧ.-тг 
республiкајас  Верхознӧ)  
СӦветјасса ч Претidiуiуiјасӧн 
— бӧрјыGӦмјасӧч 55 лунью ,қе
GОрӦНҖЫ К-

43-ӧd с т а т « а. Сојузен  
С ӧве гӧ  бӧрјыGӧмјас ку^а 
Окружнӧј  iтбiрателнӧукдмig- 
Giја лӧGӦdGӦ ҭ а щ ӧ м  с о с . т а в -

ӧн: п р е d о е d а т е л ,  п рçd

етрвiҭӧd З-ӧ
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СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ^бӧрјыGӧмјас
јылыg положенгiје

чçлӧс вежыо, ве к р е т ар  dа Верховнӧј  С ӧветӧ  бӧрјыоӧм-  јас к у  г а Республiканскӧј  
8  шлен. • 1 јас јылыg положенгiјелыG“ iчбiрателнӧј  комiGGiјалӧн,

44 ӧd  с т а т т а. С а ј у з с а ; требовангiјејас соблуdај тӧ мӧн  НацiоналноGтјас  С ӧ ветӧ  бӧр- 
С ӧ ве т ӧ  бӧрјыGӦмјас  кута ‘ НацiоналноGтјас Сӧветӧ  ј јысӧмјас кута  автономнӧј 
С&ружнӧј iтбiрателнӧј  ком іg - ! d еп у т ат ј а сӧ  вьiставiтӧм к а н - ' облаGтјасса dа нацiоналнӧј

' d i d а т ј а с ӧ с ;  ј округјасса  iтбiрателнӧј  коміg*
б) снабжа.јтӧ Участковӧ ј  Giјајаслӧн, Сојузса  С ӧ ветӧ  

iтбiрателнӧј  комiGGiјајасӧс ј бӧрјыGӧмјас кута  Окружнӧј  
Нацiоналноотјас  С ӧветӧ  бӧр-ј  iтбiрателнӧј  
јыGӦмјас НацiоналноGтјас Сӧв тӧ  бӧр- 

јыGӧмјас кута  О кру жнӧ ј  iтбi- 
рателнӧј  комiс-Giјалӧн, а  сiҷ- 
ж ӧ  i Участковӧ ј  i тбiрател-  
нӧј комiGGiјајаçлӧн лыddыо-  
g ӧ н ы  d е јств iтелн ӧ јӧн ,  на в ы -  
лын-кӧ у ч а с т в у ј Т ӧ к ы  к о м і g - 
Giјајас обшщӧј  
ж ы н g ы с  унҗыкӧн.

оiј а:
а )  iiяӧdӧ у ж а л ы G  јӧз dе- 

яутатјас Сбветјас соответ-  
ствујушщӧј гсполигiтелнӧј
к о м i т е т ј а с ӧ н  бӧрјыG ан у ч а с - ! ј ы о ӧ м ј а с  ку ча  л ӧ G ӧ d ӧ м  
тркјас  а с к а d ы н  к о т ы р т ӧ м  ф о р м а а  i Згӧ iрателнӧј  б ј у л -  
б ф р о а ;  I л е те н г ј а сӧ н ;

б )  в i я ӧ d ӧ  бӧрјью ы G јаслы G ' в) н у ӧ d ӧ  г ӧ л ӧ с ј а с  л ы d d ӧ м  
с р i с о к ј а с  а с к а d ы н  лӧGGdӧм dа у с т а ч а в л i в а ј т ӧ  о к р у г  куча

став јӧзлы  т ӧ d ӧ м ӧ я  н а - ' бӧрјыGӧмiаслыG р е з у л т а т ја с ;  
јӧ с  ва јӧd ӧм  бсрG а; | г) • м ӧ d ӧ d ӧ  бӧ р јь ю ӧ м ја с

в) р е г iс т р iр у јт ӧ  СССР-са ( куга dелопроiзвоdство Цент- 
КонGтiтуқiјалыG ё а  „ССС Р - 1 ралнӧј nбiрателнӧј коміg- 
с> В е р х о в н ӧ ј  Сӧветӧ бӧрјы -1 Giјалы dа Нацiоналностјас  
оӧмјас јылыв полоисенiјелыG" • Сӧветӧ бӧрјыGӦмјас кузга 
требовэнiјејас соблуdајтӧм- ј аслас Республiканскӧј iз,эiра- 
ӧ »  Сојузса С ӧзегӧ  d е и у т а - ; т е л ч ӧ ј  ком'GGiјалы, лiбӧ  
тӧ выставiтӧм канdidатјасӧс; НацiоналноGтјас С ӧветӧ

г) с н а б ж а јт ӧ  У частковӧј  бӧрјыGӧмјас куча ав тон ом -  
iл б iр а т е л н ӧ ј  ксмiGGiјајасӧс | нӧј о бл ;щ тса  iЗгбiрателнӧј  
Сојузса Сӧаетӧ бӧрјыGӦмјас ! комiGGiјалы; 
кузга iзгбiрателиӧј б ј у л л е т е ц - ј  d) б ӧ р јӧ м  d е п у т а т л ы  о з т ӧ
јасӧн  dа л ӧ с ӧ d ӧ м  ф о р м а а  б ӧ р јӧ м  јылыо у d о с т о в е р е -  
к о н в ер т ја сӧ и ;  iаiје.

d) нуӧdӧ гӧлӧсјас лыddӧмј 49 ӧd с т а т т а. Участ-
d а  устанавлiвајтӧ округјковӧј iгбiрателнӧј к о м і g g і ј з - 
к у т а  бӧрјыGӦмјаслью резул-Ч ас лӧсӧdGӧны обшществен- 
татјас; јнӧј органДзацiјасса^ dа уҗа-

e)  м ӧ d ӧ d б  Ц е н т р а л и ӧ ј  iзг- лы g јӧ з л ӧ н  о б ш щ е с т в о ј а с -  
б iратеАыӧј к о м i G G i ј а ты б ӧ р -  са п р е d с т а в iт ел ја с ы G  dа 

јы сӧм јас  куъа d е л о п р о i з -  вынGӧdоӧны карјасын
в о d с т в о ;  јлы о јӧз d еп у т ат ј а сл ӧ н  к а р с а ' н б ј  оргацiзацi јз јаслы dа уҗа-

ж) б ӧ р ј ӧ м  d епутатлы  о е т ӧ  Сӧветјасӧн,  а рајонјас вылӧ Лыо ј ӧ з л ӧ н  обшществоiаслы 
б ӧ р ј ӧ м  јылыg уdостовер.е»i је.  ! јуклӧм карјасын — уҗалыG 
"45-Ӧd с т а т т а. Н, ц iо - ; јӧ з  dепутат јаслӧн  рајоннӧј  

налноGтјас Сӧветӧ  бӧрјыGӧм- Сӧветјасӧн,  Giктса местаја- 
ј ас  куча быd округын лӧGӦd-' сы н—у җ а л ы с  ј ӧ з  dеп у тат -
Gб НацiоиалноGгјас С ӧ в е т ӧ  јаслӧн рајоннӧј Сӧветјасӧн 
бӧрјыGӦмјас  куЧгЗ О круж -1 — бӧрјысӧмјасӧч 40 луныG  
нӧј iЧгбiрателиӧј  ко^iGвiiа. 1 iье Gорӧнҗык.

46-ӧd с т а т т а. Нацiо-| 50 ӧd с т а т т а . У ч а с т к о -  
к а л н о G т ј а с  Сӧветӧ бӧ р јы о ӧ м -  вӧј i г б iр а т е л н ӧ ј  комiGвiја
јас кучгЗ Окружнӧј iчбiра- лӧGӦdGд т а щ ӧ м  с о с т а в ӧ н :  
т е л н ӧ ј  комiсGiјајас л ӧ G ӧ d с ӧ -  п р е d G еd а т е л ,  п р е d с е d а т е л ӧ с  
ны обшщественнӧј ор га к i-  ј в е ж ы о ,  G екретар  dа 4 — 8  
зац iјајасса  dа уҗалыс ^ӧз^ ш л ен .

51-ӧd с т а n  а. Участко- 
вӧ} ибiрателнӧј кемiооiја:

а) прiмiтӧ бӧрјыоан учас- 
ток куча iгбiрателнӧј бјул- 
л ^ т ек ја с ;

б) Сојузса Сӧветлӧн dа 
НацiоналноGтјас Сӧветлӧн  
dепутатјасӧ быd канdidат 
куга нуӧdӧ гӧлӧсјас лыd- 
dӧм;

в) мӧdӧdӧ бӧрјыGӧмјас ку- 
ъа dелопроiзвоdство Сојуз-  
са Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас куьа 
соответственнӧ Окружнӧј 
Нбiрателнӧј комiGGiјалы dа 
НацiоналноGтјас Сӧветӧ бӧр- 
јысӧмјас кучгЗ Окружнӧј iчбi- 
рателнӧј  комiGGiјалы.

52-бd с т а т т а. Засеdа-  
niјејасыс Централнӧј iчбiра-

54-ӧd с т а n а ,  СССР-са
Верховнӧј С ӧ в е т ӧ  бӧрјыGӧм- 
јас нуӧdӧмкӧd ј iтчӧм рӧскоd-  
јас в ӧ ч g ӧ н ы  го су d а р ств о  
шщӧт вылӧ,

55 ӧd с т а n  а. Централ-  
нӧј iЧтбiрателнӧј комiGGiја- 
лӧн. Нац оналноGтјас  Сӧве 

комiGGiјалӧн d а | т ӧ  бӧрјыGӧмјас куча Рес-  
публiканскӧј  iчгбiрателнӧј 
комiGGiјајаслӧн, Нацiонал-  
ноGтјас С ӧ в е т ӧ  бӧр јысӧмјас  
куьа автономнӧј  облаотса ,  
нацiонзлнӧј окр угса  iЧгбiра- 
телнӧј комiGсiјајаслӧн, Со јуз-  
са Сӧветӧ  бӧрјыGӧмјас куч-а 

состав ью  ̂Окружнӧј  iчгбiрателнӧј к о м іg -  
Giјалӧн, НацiоналзоGТ|ас  Сӧ-

обш щ е ст зо ја сс а  преdставi -  
тел јасыс dа / вынGӦdGӧны 
сојузнӧј  dа автономнӧј  рес- 
публiкајас Верховнӧј  Сӧвет- 
јасса Пречгidiумјасӧн dа  уҗа- 
лыg јӧз d еп утатј ас  автоном-  
нӧј облаGтјасса Сӧвет јасӧн  
—бӧрјыGӧмјасӧч 50 лунью 
№е Gорӧнҗык.

47-ӧd с т а т т а. Нацiо- 
налноGгјас С ӧ з е т ӧ  бӧрјыGӧм- 
јас куч-а Окружнӧј  iчгбiрател- 
нӧј комiGGiја лӧGӦdGӧ т ащ ӧм  
с о с т а в ӧ н: преdGеdател,  
мреdGеdателӧс вежью,  Gекре- 
тар dа 8 шлен.

48-ӧd е т.а n а .  Нацiонал-  
ноGтјае С ӧве тӧ  бӧрјыGӧмјас 
куга Окружнӧј  iчбiрателнӧј  
комiGGiја

53-ӧd с т а т т а. Н-бiра- ' ветӧ бӧрјыGӧмјас куч>а О к р у ж  
телнӧј  комiGGiјајасын став нӧј i збiрателнӧј  коміggіјэ- 
вопросјасыс реш ајтоӧ ны  лӧн dа Участковӧј  Нбмштел-  
г ӧ а ӧ с ја с л ӧ н  прӧстӧј  болшiн- нӧј комiGGiјајаслӧн елг асла-  
ствоӧн;  ӧтмынdа гӧ л ӧ с јас !н ы с  печат Ц е нт р а лн ӧ ј  iчбi- 
d ы р ј i—преdGеdателлӧн  г ӧ л ӧ -  рателнӧј  комiGGiјаӧн лӧоӧ- 
сыс Gетӧ перевес .  dӧм о б р а г е ц  Gертi.

' У i-ӧd глаьа

СССР Верховнӧј Сӧвгтса dепутат- 
јасӧ канdidатјасӧс выставлајтан 

пӧраdок
56 ӧ d  с т а n а .  СССР-са ; јасбн, а сЦ ж ӧ с i јӧ  округ 

Верховнӧј Сӧветӧ кавdidат-јса Участковӧј iч-бiрателнӧј 
јасӧс iыставлајтан право ; комiGGiјајасса ш л ен јя сӧ н ,  кӧ- 

у җ а - 1 обеспечiвајтG Ӧ  о б ш щ е с т в е н - 1 нi најӧс iы с т а в iт ӧ м а  d е п у т а -  
■ n г л г  1 — ј -  1 тф канdidатјасӧн.

59-ӧd с т а т т а . Бӧрјыоӧм- 
јасӧт 30 луныо нв оорӧнҗык, 

ј став обшщественнӧј органi- 
зацiјајас л iбӧ  уҗялыG јӧзлӧн 
обшшестзојзс ,  коdјас выdвi- 
гајтӧмьi С С С Р  Верховнӧј 
Сӧвегса d епутатӧ  канdidат- 
јасӧс, сбјазанӧG регiстрiруј- 
тны dепутатјасӧ канdidатја- 
сӧс соответственнӧ л iбӧ  Со- 
јуӡса СӧветӦ бӧрјысӧмјае 
куча Окружиӧј iчбiрателнӧј 
комiGсiјаын, л iбӧ  Нацiонал- 
ноGтјас Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас 
куча Окружнӧј iчбiрателнӧј 
комiGОiјаын.

60 ӧd с т а n *  . Сојузса  
Сӧветӧ бӧрјы G ӧмјас куча  
dа НацiоналнӧGтјас С ӧ в е т ӧ  
бӧрјыGӧмјас куча Окружнбј 
iчбiрателнӧј комiGGiјајас об- 
јазанӦG р ег iс т р iр у јт н ы  СССР

-СССР-еа кокG тiтуцiја  141- 
ӧ d  с т а т т а  п о d у в  вылыи:  
к о м м у ц iс т iч е с к ӧ ј  n а р т i ј н ӧ ј  
органгiзацiјајаслы, п р о ф е G G i -  
он ал н ӧј  с о ју з ја с л ы , к о о п е р а -  
еiвјаслы, т о м ј ӧ з  оргаiнДзацЬ 
јајаслы, к у л т у р н ӧ ј  о б ш щ е с т -  
војаслы  dа м у к ӧ d  о р г а н iза -  
цiјајаслы, к о d ја с ӧ с  р е г iс т р i-  
р ујт ӧм а  за к о н ӧ н  лӦGӦdӧм пӧ-  
раdокӧн.

57-ӧd с т а т т а .  Канdidат- 
јасӧс iыставлзјтан нраво 
пӧртӧны олӧмӧ обшществен-  
нӧј оргакiзацiјајаслӧн dа уҗа- 
лы g  јӧз обшщеетвојаслӧн  
кыҷ централнӧј оргаијас, сi- 
ҷi i налӧн республiканскӧј, 
крајеаӧј, областнӧј dа рзјон- 
нӧј органјас, сiҷ-жӧ i п р е d -  
прiјатiјејасын рабочӧјјаслӧи

а) регiстрiрујтӧ СССР-са • телнӧј  комiGGiјалӧн, Нацiо

dа служашщӧјјасл*ӧн, воiн- ј Верховнӧј Сӧветса dепутат-.  
скӧј чаGтјасын—красноарме-! јасӧ став канdidатјассӧ, коd- 
јецјаслӧн обшщӧј собранiје- јасӧс вы стаьiтӧм а обшщест-  
јас, а сiч-жӧ i колхозјасын веннӧј оргацiзацiiајасӧн dа 
креотаналӧн, совхозјасын— |уҗялыG јӧз обшществојасӧй  
совхозјасса рабочӧјјаслӧн d а ,  СССР-са К онотуцiјалы G  dа 
служашiцӧјјаслӧи о б ш щ ӧ ј1 „СССР-са Верховнӧј С ӧвет§  
собрангiјејас. јбӧрјыоӧмјас јылыg полож е-

58-ӧd с т а n а .  d геп утат-  цiјелыо" т р е б о в а н i  је ј а •  с 5  
јасӧ канdidатјас оз вермы-1 соблуdајтӧмӧн. 
ны лоны Сојузса Сӧветӧ dа ( 61 -ӧd с т а n а .  Обш-
Нацiоналноотјас С ӧветб б ӧ р - ' щественнӧј оргзшзацЦа лiбi» 
јысӧмјас куча ©кружнӧј i ч - ------------------------------------------------

КонGТiтуцiјалыG dа .С С С Р ш а . нзлноGтјас С ӧ в е т ӧ  бӧрјысӧм - 1  б iрателнӧј  комiооi јаса шл ен-  ‘ Зо%0 втр.
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СССР-са Верховнӧј СӦветӧ бӧрјыобмјас 
јы л ы g  положенгЦе

уҗальiG јӧ злӧн  о б ш щ е с т в о .  65-ӧd с т а т т а. СССР
коdјас выdвiга јтӧны канdidа-  Верховнӧј  С ӧветса  d е п у т а т ӧ  
тӧс СССР Верховнӧј Сӧвет-  рег iстр iрујтӧм ка нd idатлӧн  
са dеп у т ат ӧ ,  о б ј а з а н ӧ G  преd- ов, нiм, вiч, арлыd,  зацатi је,  
еТавiтны Окружнӧј  iчб iра-*: партiјноGт dа ка нd idатӧ  выd- 
телнӧј  комiGGiјаӧ тащӧм dо- ві н-і т ы g  обшществ-ннӧ ј  орга- 
кументјас:  Нгiзацiјалӧн гьiм јӧзӧdGӦ со

а) собрал i јелыо л iбӧ  заGе- от ветственнӧ  Сојузса С ӧве тӧ  
dјiНгiјелыG, коdi выdвiцiт iс бӧрјыGӧмјас куча Окруж нӧј  
с iепутагӧ канd idатӧс,  ПречЛ- iЧгбiрателнӧј комiGGiјаӧн dа 
d iумса шлен јасӧн  кыоыма- НацiоналноGтјас Сӧве тӧ бӧр- 
лӧм про то ко л  налыG (пречгi- јьюӧмјас кута  Окружнӧј  iЧ- 
«iiумса шленјаслыG) арлыdсӧ,  б iрателнӧј  комiGGiјаӧн бӧр- 
а/iанiнсӧ, канd idатос выdвi-.  јыоӧмјасӧҷ 25 луныG це g о - 
ц і т ы g  оргацiзацiјальiG нiмсӧ : рӧнжык.  
iнdӧмӧн, d е п у т а т ӧ  ка id  dат- ј  66 ӧd с т  а i  т а. СССР
dҚ выdвiнiтьiG с о б р а н d е л ы о ј  Верховнӧј  Сӧве тса  dепутат -
л iбӧ  З d G е d а н i ј е л ы о  месгасӧ,  
каdсӧ dа учаGтiьiкјаслыG лыd- 
СӦ iнdӧмӧн,  протоколын сiч- 
ж ӧ  колӧ лоны iнdӧма dегiу 
татӧ канdidатлыG ов шм,  
вiч, с ы л ы g  арлыd,  оланiн, 
nартiјноGт, з i н а т i ј е ;

б) dгепутатӧ канd idатлыо  
шыӧdчӧм тајӧ i тб iра телнӧј  
округ  кута сiјӧс выставiтыG 
органiзацiјаGаnт баллотiрујт- 
чымы сыӧн сӧглаGiтчӧм јы-
ЛЫG.

62-ӧd с т а т т а. СССР 
Верховнӧј Сӧветса dепута  
тӧ канdidат вермас гӧлӧсујт- 
оыны сӧмын ӧтi округын.

63-.ӧd с т а т т а. Сојузса 
С ӧ в е г ӧ  бӧрјыGӦмјас кута

јасӧ рег iстрiруј тӧ м став кан- 
d idат јассӧ  быт колӧ пыртны 
iЧгбiрателнӧј б ју л л ет е н ӧ .
' 67-ӧd с т а п а ,  Сојузса 
С ӧве тӧ  бӧрјыGӧмјас кучга 
Окружнӧј  i зб iрателнӧј  ко- 
мiGGiја dа НацiоналноGгјас 
С ӧ ветӧ  бӧрјыGӧмјас куча 
Окружнӧј  iчбiр iтелнӧј к о м і g - 
Giја објазанӧG СССР-са  Вер- 
ховнӧј С ӧве тӧ  бӧрјыGӦмјасӧч 
15 луныG iте Gорӧнҗык печа- 
тајтны dа мӧdӧdавны став 
участковӧј  iтбiрателнӧј  ко 
мiGGiјајаслы i тб iра телнӧј  
бјуллетенгјас.

68 ӧd с т а т т а. iлбiра- 
телнӧј  б ј у л л е т е в ј а с  печа- 
тајгGӧны со ответству ју ш щӧј  

ј iтбiрателнӧј  окр у гса  наGеО к руж нӧј  i збiрателнӧј  ко
мiGGiјалӧн dегiутатӧ канdidа- л е ш ј е  кывјас  вылын 
тӧс регiстрiрујтны ӧт ка жi- .  69-ӧd с т а т т а. Нбiра- 
тӧм вермас лоны о б ж а л у ј т ӧ - 1 т елн ӧ ј  б ју л л ет е ц ја с  печа- 
ма кык лунја срокӧн Цент-1тајтGӧны Ц е нтралнӧ ј  iзбiра- 
ралнӧј iлбiрателнбј  к о м і g g і - ; телнӧј  ком GGiјаӧн лӧGӧdӧм 
јdӧ, коdлӧн  решеигiјеыс о к о н - ' ф о р м а  Gертi dа сымынdа,  ме- 
чателнӧј .  | dы м  обеi .печiтны быd бӧр-

64-ӧd с т а т т а. Нацiо-ПыGЫGӧс iлбiрателнӧј  б јул- 
налноотјас  Сӧветӧ бӧрјыGӧм-ј летенгјасӧн." 
јас куза  Окружнӧј  iчбiрател-!  70 ӧd с т а т т  а. Б ы d  ор- 
нӧј комiGGiја ӧн к а н d i d а т ӧ с ! ган-iзацiјалы, коdi  выставiт iс  
регiстрiрујтсiы ӧ т к а ж iт ӧ м  ; канd idатӧс ,  коdӧс рег iстрi -  
вермас лоны о б ж ал у јтӧ м а  рујтӧма Окружнӧј  iгбiрател-  
кык лунја срокӧн сојузнӧј,  ј нӧј комiGGiјаӧн, кычi i СССР- 
автономнӧј  республiкаса ,  а в - ! с а . б ы d  гр аж dаш нлы,  GетGӧ 
тономнӧј  облӧGтса iчбiрател-1 тајӧ ка нd idат  вӧснаыс соб- 
ьӧј ком GGiјаӧ, а бӧрјаыслӧн раш је јас  вылын,  печатын dа 
решешјеыс-— Централнӧ ј  IV мукӧd ногӧн беспрепјатст-  
б iрателнӧ ј  комiGGiјаӧ, коd- веннӧја аг iт iрујтан право 
лӧн реш енi јеыс о к о н ч а т е л - ; СССР-са Конотiтуцi ја  125-ӧd 
нӧј. ста тт а  Gертi.

УН-ӧd глава

Гӧлӧсујтаи пӧраdок

GЫGјасӧн г ӧ л ӧ с ј з с  о е т ӧ м  ну-  
ӧdGӦ бӧрјыGан лунӧ 6 час  
асывс-ац 12 час војӧч.

75 -ӧ d  с т а т; т а. Бӧрјы- 
g э н  л у н ӧ  6 час асы лын Уча- 
ст к о в ӧ ј  iзгбiрателнӧј к о м і g -  
Giјаса п р е d G е d а х е л  комiGGiја- 
са м у к ӧ d  ш л е н ја с к ӧ d  ӧт-  
щ ӧ щ  п р ӧ в е р а јт ӧ  iзгбiрател-  
нӧј јаш щ iкјас  dа л ӧG ӧd ӧм

[ ф о р м а  Gертi с о с т а в iт ӧ м  б ӧ р -  
iјьiGЫGјас с п і с о к л ь i g  ем л ун ,  

коd  б ӧ р ы н  п ӧ d л а л ӧ  dа печа-  
т ајт ӧ  комiGGiја п еч а т ӧ н  јаш-  
щ iкјас dа к о р ӧ  бӧрјыGыојас-  
ӧ с  за в о d iт н ы  Gетавны г ӧ л ӧ с -  
јас.

7 6 -ӧ d  с т а т т а. Б ы d  
бӧрјы сы G  г ӧ л ӧ с у ј т ӧ  ачыс,  
сы м о г ы g  г ӧ л ӧ с у ј т ӧ м  вылӧ  
лӧGӦdӧм п о м е ш щ е ш ј е ӧ  лок-  
т ӧ м ӧ н ,  i бӧрјьiGЫGјасӧн гӧ-  
л ӧ с ј а с с ӧ  G етӧмы с нуӧdG ӧ i з  
б iр а т е л н ӧ ј  јаш iц iкӧ  iт б iр а -  
т е л н ӧ ј  бјуллетенгјас  . леҷӧм-  
ӧн ,  к о d ја с ӧ с  п еч а т а јт ӧ м а  
к о н в е р т ӧ .

7 7 -ӧ d  с  т а т 
Gӧмјас н у ӧ d ӧ м  
помеш щ енгiјеын  
бјуллетенгјас  
вы лӧ т ор ја

iг ӧ л ӧ с у ј т i г ӧ н
јовны коdi кӧт  с i јӧ  е з  вӧв,  
;сы лыdын i Учаетковӧј  iт- 
б iр а т е л н ӧ ј  комiGGiјаса ш л ен -  

i ја*лы , гӧлӧсујты G јаслы  кын- 
јҷi: б ј у л л е т е н ј а с  за п о л н а јт ӧ м  

МОГЫG ӧ т п ы р јӧ  кымынкӧ  
бӧрјыGЫGӦс к о м н а т а ӧ  леяi-  
гӧ н ,  с i јӧ с  к о л ӧ  о б о р у d у јт н ы  
п е р е г о р о d к а ја с ӧ н  л i б ӧ  Шiр- 
м ајасӧн  бӧрјыGЫGјасӧс ӧт -  
nы рјӧ  леҭан  лыd Gертi.

7 8 -ӧ d  с т  а и  а. Ь б i р а -  
т е л н ӧ ј ’̂  п о м е ш щ е ш ј е ӧ  в о ы g  
бӧрјыGЫG п е т к ӧ d л ӧ  У ч аст к о-  
вӧј iЗгбiрателнӧј комiGGiјаса 
G екретарлы л i б ӧ  п а с п о р т ,  
л i б ӧ  к о л х о з н ӧ ј  к ц iж к а ,  л i б ӧ  
п р о ф с о ју з н ӧ ј  б i л е т ,  л i б ӧ  
л і ч н о g т л ы g  м у к ӧ d  у d о с т о -  
в е р е ц i ј е  dа б ӧ р  ыGЫGјас спi- 
с о к  G е р т i  п р ӧ в е р i т ӧ м d а  б ӧ р -  
јыGЫGјаслӧн с п i с о к ӧ  пасјӧм  
б ӧ р ы н  п о л у ч а јт ӧ  iт б iр а т е л -

ј нӧј б ј у л л е т е н ј а с  dа лӧG ӧdӧм  
обрачгеца к о н в ер т .

7 9 -ӧ d  с т а т т а. Лӧз вы- 
л ӧ ,  к о d ја с  бӧр јы оан  п о м еш -

т а. Б ӧр !ы 
вылӧ iнdӧм

т о р ј ӧ d G ӧ
за полш тӧм  

комната,  кӧнi 
запрешщЦтGӧ

71-ӧd с т а т т а. СССР-  
са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
iэӧмјас нуӧdGӧны ӧтi  лунӧн, 
коdi обшщӧј став СССР-лы.

72-ӧd с. т а т т а. СССР- 
ёа Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
ьан лун урчiтGӧ ССС Р Вер  
iсовнӧј Советса прелidiумӧн,  
СССР КонGтiтуцiја 54 ӧd 
iтатта  оертi бӧрјыGан срок- 
9% кык тӧлыс- dорыG це gо

рӧнҗык.  БӧрјыGӧмјасыс нуӧd- 
gӧны уҗ а вт ӧ м  лунӧ.

73-ӧd с т а т т  а . Бӧрјы-  
Gӧмјасӧҷ бӧр ја  20 лун чӧж- 
ыс Участковӧј  Чб iрателнӧј  
комiGGiја быdлун  ј ӧ зӧ d ӧ  лi- 
бӧ  кыз-кӧ мӧdногӧн пас-кыdа 
јуӧртӧ  бӦрјЫGЫGјЯСЛЫ бӧр- 
јыGан лун ј ы л ы g  dа бӧрјы- 
Gан м е с т а чјылыG.

74-ӧd с т а и  а, Бӧрјы-
i

щен-iјеӧ воiсны  „гӧлӧсујтан  
право вы лӧ уdостоверенiје-  
ӧ н и, гајӧ „СССР-са Верхов-  
нӧј Сӧветӧ бӧрјьiGӧмјас јы- 
л ы g  п м л ож ен iјеы сл ӧн "  i15 -бd  
статта  Gертi, Участковӧј iл-, 
б iр а т е л н ӧ ј  к о м i G G i ј а  н у ӧ d о  
ҭ о р ј а  спiсок, коdi пуктыGGӦ 
бӧрјы сы G јаслӧн с п iс о к  d iнӧ .

80 ӧ d  с т а т т а. iт б iр а  
телнӧј  б ј у л л е т е н ј а с  зап ол -  
н iтӧм  вы лӧ т о р iӧ d ӧ м  комна-  
таын, бӧрјыGыG быd~ iтб iр а-  
т ел н ӧј  б ју л л е т е н г ӧ  к о л ӧ  
с iјӧ  канdгidатлыG ов , косi 
вӧсна с i јӧ  г ӧ л ӧ с у ј т ӧ ,  м у к ӧ d -  
јассӧ  ч ер к а јт ӧ м ӧ н ;  б ју л л е т е № -  
јассӧ  к о н в е р т ӧ  к л е iт ӧ м  б ӧ р ы ч  
бӧрјЫGЫG м у н ӧ  к о м ^ т а ӧ ,  КӦiii 
пом еш щ ајтч ӧ  У ч а с т к о в ӧ ј  iг  
б iр а т е л н ӧ ј  комiGGiја, dа iз б iр а -  
телнӧј б ј у л л е т е н ји с а  к о н в ер т  
леҷӧ iт б .р а т е л н ӧ ј  јаш щ iк ӧ .

81-ӧd  с т а т т а. БӧрјыоыG-  
јаслӧн, к о d ја с л ӧ н  н е г р а м о т -  
н о g т  л i б ӧ  к у iц ӧм к ӧ  ф;3гiчес-  
кӧј 'i ы р м ы т ӧ м т о р  вӧ  на а б у  
потанлун аслы ныс за п о л н iҭ -  
ны iЧ бiр ателнӧј  б ј у л л е т е ц -  
јас, ем  п р а в о  корны комна-  
таӧ, кӧ нi  з а п о л ц а јт ч ӧ н ы  iк- 
б iр н т е л н ӧ ј  б ј у л л е т е ц ј а с ,  л у -  
бӧ ј  м ӧd  бӧрјыGЫGӦс i з б iр  5- 
т елчӧј б ј у л л е т е ц ј а с  запо.i-  
Нгiтсм м о г ы g .

82-ӧd с т а т т а .  iлбiра- 
телнбј помешщецiјеын гӧ- 
лӧсјас Gетан каdӧ бӧрјы-

•Gан агiтацiја нуӧdны ој 
лечоы.

83 ӧd с т а т т а. Н б iр а - 
тоАнӧј помешщекiјеын iiӧ- 
раdок вӧ:иа кывкутӧм 
нуӧ комiGGiјаса преdоеdа- 
тел, dа сылӧн распор‘аже* 
нiјејасыс став прiсутствуј- 
тыgјбслы објазателнӧ]ӧG.

84-ӧd с т а т т а .  Бӧрјы- 
оан лунGа 12 час војыи 
Учаетковӧј Нбiрателндi 
комiсс-iјзса преdGеdател 
јӧзӧdӧ гӧлӧсјас оетбм  
п о м э g ӧ м ӧ н ,  dа комiGGiја 
завоdiтӧ в о g т з в н ы  Чбiра- 
телнӧј јашщiкјас.

УШ-ӧd глава

Бӧрјысӧмјаслыс резултатјас 
опреdелiтӧм

85-Ӧd С Т И  Т  i .  По- 
мешщекiјеын, кӧиi Участ- 
ковӧј iлбiрателнӧј комi*- 
сiја нуӧdӧ гӧдосјас лыd-
dӧм, гӧлӧсјас лыddiгӧн ___ ___
ем право nрiсутствујтны , Ео^о вiҭidб бd стр.

обшщественнӧј органiза- 
цiјајасса dа ужалыо ]ӧа 
обшществојасса спецiалнё 
сы вылӧ уполномочiтӧм



СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас 
јылыс положенгiје

поеdставиелјаслон, а с n -  
печатса преdставiтел- 

тјаслӧн.
86-ӧd  с т а и  а. Лаш- 

цiкјас в о g т ӧ м  бӧрын 
Участковӧј nбiрателнӧј 
комiооiја Gверiтӧ сетӧм 
конвертјаслыG лыd гӧлӧ- 
еЭДтӧмын участвујтыо јӧз 
лыdкӧd dа оверiтӧмлыG 
резултатјассӧ гiжӧ прото-

87-ӧd с т а т т з. Уча- 
с^ковӧј йгбiрателнӧј к о м і g -  
diјаса преdоеdател воота- 
дӧ коивертјас dа участко- 
»ӧј nбiрателнӧј комiGGiја- 
&  став шленјас dырјi 
јӧ зӧd ӧ  гӧлӧсујтӧмлыG 
iрезултатјас быd бјулле-  
1ген кула.

88-Ӧd с т а т т а. Со- 
јузса Сӧветӧ dа Нацiо- 
налноGтјас Сӧветӧ бӧр-  
јыоӧмјас ку<*а грлӧсујтӧм- 
л ы g  резултатјассӧ гiжӧ- 
мыс нуӧdGӦ торјӧн.

89-ёd  с т а п  а. d еп у -  
татӧ быd канdidат вылӧ 
нуӧdGӧ счотнӧј лiст кык 
еклемпларӧн комiGGiјаса 
Gекретарӧн dа сы вылӧ 
упвлномочiтӧм участко- 
»ӧј Нбiрателнӧј комiGGiја- 
са шленјасӧн.

90-ӧd с т а т Тг а. Прiз- 
најтGӧны кеdејствiтелнӧ}- 
јасӧн бјуллетенјас:

а) установiттӧм обра^е- 
ца dа рӧма;

б ) конверттӧг Gетӧмјас 
л i б ӧ  уста ј о в іт т ӧ м  обра^е- 
ща конвертын Gетӧмјас;

в) канdidзтјаслӧн лыdыс- 
кӧ унжык бӧрјан d еп у-  
татјас дьidыG.

91-ӧd  с т а т т а. Н бiра- 
телнӧј бјуллстен dејствi- 
телноотын сомкенiјејас  
доiгӧн вопросы с разре- 
шајтвӧ Участковӧј iлбiра- 
телнӧј комiсGiјаӧн гӧлӧ- 
сујтӧмӧн, коdi пасјьiGGӧ 
мротоколӧ.

92-ӧd с т а т т а. Л ӧgӧ- 
dӧм форма Gертi участко- 
вӧј iтбiрателнӧј комiGСiја 
составлајтӧ гӧлӧсујтӧм- 
лыо иротокол кујiм ек- 
лемпларӧн, коdјае кыры- 
мавGӧны Участковӧј n б i-  
рателнӧј комiGGiјаса став 
ш ленјасӧн, сы лыdын 
објазателнӧ преdсеdате-

лӧн dа секретарӧн.
93-ӧd с т а т т а. Гӧлӧ- 

сујтӧм јылыо протоколӧ 
участковӧј iтбiрателнӧј 
комiGGiјаӧн колӧ лоны 
iнdӧма:

а) гӧлӧсјас аетӧм заво- 
diтчан dа помасан каd;

б) бӧрјыGысјаслӧн лыd, 
коdјас Gетiсны гӧлӧс бӧр- 
јыGЫGјас спiсок сертi;

в) бӧрјыGЫGјаслӧн лыd, 
коdјас Gетiсны гӧлӧсјас  
„гӧлӧсујтӧм вылӧ ираво 
уdостоверенiје* Gертi;

г) оетӧм конвертјаслӧн 
лыd;

d) Участковӧј Ч бiра- 
телнӧј комiосiјаӧ Gетӧм 
шыӧdчӧмјас dа нораоӧм- 
јас женыdiка гiжӧм dа 
Участковӧј iтбiрателнӧј 
комiGGiјаӧн прiмiтӧм ре- 
шенiјејас;

e) быd канdidат ку^а 
гӧлӧсјас лыddӧмлӧн резул- 
тат.

94-ӧd  с т а т т i. Гӧ- 
лӧсјас лыddӧм dа прото- 
кол гiжӧм помалӧм бӧрын 
комiGGiјаса преdоеdател 
јӧзӧdӧ гӧлӧсујтӧмлыG ре- 
эултатјас комiоGi]аса став 
шленјас dырјi.

95-ӧd ст а т та Гӧлӧсуј- 
тӧм јылыс протоколлӧн  
ӧтi ек^темпларыс, коdӧс 
составiтӧма Учасгковӧј 
iягбiрзтелнӧј комiGGiјаӧн, 
dа Сојузнӧј Сӧветса dену- 
татјасӧ канdidлтјас вылӧ 
составiтӧм счотнӧј лiст-

лӧн кыкнан ек^емпларыс 
мӧdӧdоӧны нарошнӧјёнј 
24 часа срокӧн Сојузса  
Сӧветӧ бӧрјыGӧмјаG куча 
Окружнӧј iчбiрателнӧј 
комiGGiјаӧ; гӧлӧсујтӧм  
јы лы g протоколлӧн мӧd 
еклемпларыс, коdӧс соста- 
вiтӧма Участковӧј nб iра-  
телнӧј комiGGiјаӧн, dа На- 
цiоналноGтјас Сӧветса dе-  
путатјасӧ канdidатјасвылӧ 
составiтӧм счотнӧј лiст- 
лӧн кыкнан ектемпларыс 
мӧdӧdGӧны нарошнӧјӧн  
24-часа срокӧн Нацiонал- 
ноотјас Сӧветӧ бӧрјыоӧм- 
јас кузга Окружнӧј iлбiра- 
телнӧј комiсGiјаӧ.

96-ӧd с т а т т а. Став 
nбiрателнӧј бјуллетенјас  
(торјӧн dејствiтелнӧјјас 
dа торјӧн веdејствiтелнӧј-  
јасӧн прiзнајтӧмјас) торјӧн 
Сојузса Сӧвет куята dа 
торјӧн НацюналноGтјас 
Сӧвет кула колӧ лоны 
печатајтӧма Участковӧј 
iлбiрателнӧј комiGGiја 
печатӧн dа гӧлӧсујтӧм јы- 
лыg протоколлӧн којмӧd  
ек^емпларкӧd dа печат- 
кӧd сdајтӧма Участковӧј 
nбiрателнӧј комiGGiјаса 
преdGеdателӧн храненi-  
је вылӧ: карјасын— ужа-
лыg јӧ з  dепутатјаслсн  
карез Сӧветјаслы, а рајон- 
јас вылӧ јуклӧм карјасын 
— ужалыо јӧз  dепутат- 
јаслӧн рајоннӧј Сӧветјас- 
лы; сiктса местајасын—

в о јв ы в  ӧ а  к о ч е в о ј  р а ј о н ј а с ы н  
ӧ а  поснгi п о g е јь е iы је ја с ы н  iъбi- 

раъ ејігН ӧ ј у ч а с т о к ј а с  јы л ы g
СССР Цектралкӧј iсполлiъелнӧј Комiъетлбн шу5м
СССР-са Центрiлиӧј iс- 

пол»!телнӧј Комiтат шуӧ:
1. Војвывса нацiоналнӧј 

кругјаслы, i  сiҷ-жӧ горнӧј
dа кочевӧј рајонјаслы соју* 
нӧј республiкајасса Централ- 
нӧј iсполniтелнӧј комiтетјас 
разреiнiтӧмӧн летны iтбiра- 
телнӧј участокјас котыртӧм 
100 мортыо ещаҗык наоеле- 
niјеӧн, но не ещаҗык 50 
мортью.

2. Разрешiтны торја iтбi- 
рателнӧј участокјас лӧоӧdӧм  
Giктјасын dа Giктјаслӧн груц- 
паын 500 мортыо еiцаҗык, 
но 300 мортыс не ещаҗыiс 
наоелеиiјеӧл, сiјӧ случајја- [ 
сын, кор тіјӧ Giктјасые iтбi*| 
рателнӧј участок центроан  
сулалӧны 10 кiлометрыо
ылынҗык.

СССР-са Централнӧј iсполлiтелнбј Комiтлтын , 
преdоеdатед М. КАЛiНгiН. 

СССР-са Централнӧј iсполнiтелнӧј Комiтетын
секретар А. ГОРКiН.

Москва, Кремл.
О к нбр 3-»d яун, 1937 во.

ужалыG јӧз dепутатјвслiи 
рајонiтј Сӧветјаслм.*

97-ӧd  с т i  п  а, Ужа- 
лыс јӧз dепутатјаслӧн 
Сӧветјас вылӧ пуктыссӧ 
објазанност вiчны iлбiра- 
телнӧј бјуллетенјас со- 
отве iств у јуш щ ӧј  округ- 
gзіі dепутатјаслыG СССР- 
са Верховнӧј Сӧветӧн 
манdатјас вынGӧdтӧя.

98-ӧd с т а т т а. О круж- 
нӧј iЧбiрателнӧј комiGGiја 
гӧлӧсјас лыddӧм нуӧdӧ  
протоколјас Gертi, коdја- 
сӧс преdетавiiiсны Участ* 
ковӧј n б iр iтел н ӧј коміg- 
сiјајас.

99 ӧd с т а т т а. Помеш- 
щецiјеын, кӧнi Окружнӧј 
nбiрателнӧј коміggіјз нуӧ- 
dӧ гӧлӧејас лыddӧм, гӧ* 
лӧсјас лыddiгӧн iмеiтӧны 
право прiсутствујтны обш- 
щесгвеннӧј оргашаацiја- 
јаслӧн dа уҗалью јӧз об- 
шществојаслӧн сы вылӧ 
спецiалнӧ уполномочiтӧм 
иреdставiтелјас, а сК-жӧ 
нечатса преdставiтелјас.

100-ӧd с т а т т а. Ок- 
ружнӧј iлбiрателнӧј комiв- 
аiјаӧн быd канdidат вы 
лӧ нуӧdGӧ счотнӧј лiст 
кык еклемпларӧн, коdӧ  
пасјыоGӧ dепутатӧ быd 
канdкiатӧн пӧлучiтӧм гӧ-  
лӧсјаслӧн лыd.

101-ӧd  с т а т т а. Ок- 
ружнӧј iтбiрателнӧј комiо- 
Giја составлајтӧ гӧлӧсуј- 
тӧмлыg прогокол кық 
ек^емпларӧн, коdјас кыры- 
мавоӧны Окружнӧј iчбi- 
рателнӧј комiGGiјаса сташ 
шленјасӧн, на лыdын об- 
јазателнӧ иреdоеdателӧн 
dа секретарӧн.

102-ӧd с т а т т а. Ок- 
ружнӧј iЧбiрателнӧј квмiс- 
сiја nротоколын колб 
лоны iнdӧма:

а) округкуята бӧрјысыс- 
јзслӧн обшщӧј лыd;

б) бӧрјьiGЫGјаслӧн об-  
шщӧј лыd, коdјас участ- 
вујтiсны гӧлӧсујтӧмын;

в) гӧлӧсјаслӧн дыф 
коdјасӧс сетӧма dенутатi 
быd канdidат вӧсна;

г) Окружнӧј Чбiрател- 
нӧј к о м iс G iја ӧ  оетӧм шыӧd-

Помgӧ вi ӧ̂d 6 ӧd стр.



СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас 
јылыо гюложешје

чӧмјас dа иораGӧмјас 
җевыdiка гiшӧм dа Ок- 
ружнӧј iгбiрзтедiiӧј комiо- 
вiјаӧн прiмiтӧм решевiје- 
јас\

103 с т а т г а .  Гӧлӧсјас  
лыddӧм помалӧм бӧрыи  
21 часыо не оорӧнжык 
Сојузса Сӧветӧ бӧрјыоӧм- 
}ас кута Окру.кнӧј iлбiра- 
тслнӧј комiсGiјаса гiреd- 
оеdател, а сiя жлi Нацiо- 
налноотјас Сӧветӧ бӧрјы- 
Gӧмјас куяа Окружнӧј Н- 
бiрателнӧј к о м i G G i ј а с а  
преdGеdател објазанӧо мӧ- 
dӧdны nротоколлыG пер- 
иојја ектемпоарсӧ счот- 
иӧј лiстјӧс прiлЬжiтӧмӧн, 
печатајтӧмӧн, нарошнӧј 
иыр Централнӧј iябiрател 
нӧј комiGGiјаӧ, протокол- 
лыg мӧd еклемиларсӧ  
НацiоналноGтјас Сӧветӧ  
бӧрјыGӧмјас куяа сојуз- 
нӧј республiкаса, авто- 
номнӧј ресnублiкасз, уато 
номнӧј областса  
телнӧ) комiGGiјаӧ.

104-ӧd с т а т т а .

didатјас пӧвстыg-кӧ ні ӧтi ј 108-ӧd с т а т т а . Ок- 
еэ пӧлучiт гӧлӧс]јслы g(руг паота Gетӧм гӧлӧсјае- 
абсолутнӧј болшiнсгвосӧ,( лӧн лыdыс-кӧ ещажык 
соответствујушщӧј Ок-| бӧр]ьiGЫGјаслӧн жыи лы- 
ружнӧј iябiрателнӧј комiG-јdыв, коdјаслӧн ем право 
Giја та јылы& торјӧн пас- гӧлӧсујтны тајӧ округас, 
јӧ протоколӧ dа јуӧртӧ: ј  Сојузса Сӧвгтӧ бӧрјы- 
Централнӧј iябiрателнӧГ Gӧмјас куяа лiбӧ Нацiо- 
комiGGiјалы dа Нацiонал-1 налноGтјас Сӧветӧ бӧрјы-
ноотјас Сӧвегӧ бӧрысӧм-  
јас кула республiкаса, 
автономнӧј облаGтса л iбӧ  
нацiоналнӧј округса iябi- 
рателнӧј комiGGiјалы dа 
ӧтщӧщ јӧзӧd ӧ  кык канdi- 
dатӧс перебаллотiрујтӧм, 
коdјас пӧлучiтiсны меdGа 
уна гӧлӧс, а сiҷ-жӧ наз- 
начајтӧ персбаллотiровка- 
л ы g  лун. бӧрјысӧмјас пер- 
војја тур колӧмсанг кык 
вежоноа срокыо не gо- 
рӧнлсык.

Gӧмјас куяа Окружнӧј 
iЯгбiрателнӧј комiGGiја та 
јылыо тӧрјӧн пасјӧ про- 
токолӧ dапырыG пырјуӧр* 
тӧ Централнӧј iябiрател- 
нӧј комiGGiјалы dа Нацiо- 
налноGтјас Сӧветӧ бӧрјы- 
оӧмјас кула республiкаса, 
автономној облаGтса iябi- 
рателнӧј комiGGiјалы, секi 
тзјӧ случајас Централнӧј 
iябiрателнӧј комiGGiја наз- 
начајтӧ выл бӧрјыGӦмјас 
первојја бӧрјыGӧмјас бӧ-

Рајiсполкомлӧй пленум
Октабр 4-6-ӧd лунјасӧ пыртомон.

Вояӧ пленум мезdiс 
iвановјортӧс рајiснолком-; 
са оекретар објазанноGт-]

i *
iябiра-. мунiс рајiсполкомлӧн VIII- 

iӧd плеиум. Пленум обсу-
С С С Р|diтiс тащӧм вопросјас: __ — ,------

Верховнӧј Сӧвеiса dеnу- Оргаiчзацiоннӧј вопрос- ј јасыG dа Gекретарлыо уж  
татӧ канdidат, коdi iiӧлу-јја^; СССР-са Верховнӧј нуӧdысӧн вынGӧdiс Н ј . В 
чiтiс гӧлӧсјасльiG абсолут-' Сӧветӧ бӧрјьюiг кежлӧ,Улашов јортӧс. 
нӧј болшiнствосӧ, мӧd лӧGоdчӧм јылыg dа у р о -‘ 
ногӧн кӧ, став голӧсјасыG жај idралӧмын iтогјас. 
җынgыс унжыксӧ, коdја-1 Пленум ӧтсӧгласӧн iс
сӧс оетӧма округын dа јклучiтiс рајiсполком пле- ^ мгса Giктсӧзетын јура. 
nрiзна]тӧма dе]ств iҭелно|- |нум  dа пречidiум состав- dом!н .0  0 dа
јасон, лыddысGӧ бор]ома-]ы о нароdлӧн враг,асӧс,,соdоклаd рiјiсполкомса

Органiзацiоннӧј вопрос- 
јјасӧн помалӧм бӧрын пле- 

кывзiс dоклаd По-

он.
105-аа С, . . , " ӝ д а

токол кырымалӧм бӧрын .РОНКВd-ынвӧвлӧмначалi рх  ̂ Совето борјы 
Сојузса Сӧветӧ бӧрјы-*ьц'к В. G. Сажiнӧс, коdјас, Р бӧnкш

куяа Окружнӧј асланыс к ӧ н т р р е в о л у ц i о н - помРагiс 
ю i  кӧмiGGiјаса, нӧј уҗнас dыр каd чӧжі  *

вреdiтiсны

Gӧмјас
iябiрателнӧј кӧмiс- 
преdGеdател јӧзӧdӧ бӧр- 
јыGӧмјаслыG резултат dа 
Сојузнӧј Сӧветса dепу- 
татӧ бӧрјӧм канdidатлы 
оетӧ бӧрјӧм јылыо уdос- 
товеренiје.

106-ӧd с т а и а .  Про- 
токол кырымалӧм бӧрын 
НацiоналноGтјас Сӧветӧ 
бӧрјыGӧмјас кула Окруж- 
иӧ) iлбiрателнӧ] коміggі- 
јаса nреdоеdател јӧзӧdӧ 
бӧрјыGӦмјаслыG резултат 
dа НақiоналноGтјас Сӧвет- 
са dепутатӧ бӧрјӧм кан- 
didатлы Gетӧ бӧрјӧм јы- 
лыg уdостоверенiје.

107-ӧd е т а т т а. Кан-

лӧGӧdчӧм јы- 
бӧрын рытја

соцiалiGтiчес- 
кӧј строiтелство быd 
участок вылын.

Пленум ӧтсӧгласӧн бӧр- 
јiс рајiсполкомса преdGе- 
dателӧн В. М. Мiшарiн
јортос.

СеGGа
Опарiн
јуралью

пленум мезdiс 
јортӧс рајфоын 
објазанностјасыG

Октабр 5-ӧd лунӧ асја 
dа рытја заееdанiјејас 
вылын мунiсны GорНгiјас, 
Ставыс Gорiтiтiс 17 морт.

Сы бӧрын пленум кыв- 
зiс dоклаdјас наiт idра- 
лӧм јылыо Керчомјаса 
Giктсӧветын јуралыG Мо- 
з ы м о в л ы g , Кулӧмdiнса 
МТС-ын diректор Мамон ̂ » а д

dа рајфоын јуралысӧнiтовлыG dа соdоклаd рај- 
вынс-Ӧdiс П. В У лјановiзоса јуралыG Лобанов
јортӧс, РiК-са јуралыGӦс ве 
жыg објаӡанноӧтјасыG сi- 
јӧ мезdӧмӧн. Рајiсполком- 
са јуралыGӧс вежьюӧн  
пленум бӧрјiс Улашова 
јортӧс, преяidiум составӧ

јортлыо. Тајӧ воnрос ку- 
яаыс оорнiтiсны 12 морт. 
Меd бӧрын выступiтiс 
ВКП(б) рајкомса Gекретар 
Коgтін јорт.

рын кык вежонја срокыG 
ке сорӧнжы к.

109 ӧ d с т а т т а .  dгепутаТ- 
јасӧн канdidатјасӧс пере- 
баллотiрујтӧм, сiҷ-жӧ i не- 
dејствiтелнӧјӧн прiзнајтӧм  
пыddi выл бӧрјыGӧмјас, 
нуӧdGӦны бӧрјыGысјаслӧн 
спiсок Gертi, коdјасӧс вӧ- 
лi состаэiтӧма первојја 
бӧрјыGӧмјас * в ы л ӧ dа 
„СССР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјыGӧмјас јылыg 
полож енiјекӧd* тырвыјӧ 
лӦGалӧмӧн.
110-ӧd с т а т т а  . СССР- 
са Верховнӧј Сӧветса с о с -  
тавыо dепутатӧн выбы.- 
вајтан случајын СССР 
Верховнӧј Сӧветса Преяi-. 
diум 2 вежоiiGа срокӧн  
назмачајтӧ соответствују-  
шщӧј iябiрателнӧј окру-  
гын выл dеnутатӧс бӧр-  
јӧмјаслью с р о к с ӧ , но 
СССР Верховяӧј Сӧвет- 
са составыG dепутат вы- 
бывајтӧм бӧрын 2 тӧлыG- 
Gа срокью не GОрӧнҗык.

111-ӧd  с т а т т а, Бы- 
dӧн, коdi наGiлiјеӧн, пӧр- 
јавлӧмӧн, угрозајасӧн, лi- 
бӧ поdкупӧн кутас мешајт- 
ны СССР-са гражdа- 
нiнлы пӧртны олӧмӧ сы- 
лыg правосӧ бӧрјыньi,dа  
лоны бӧрјӧмаӧн СÇСР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ,— кi- 
рајтсӧ 2 воӧҷ свобоdаьгG 
лiшiтӧмӧн.

112-ӧd с т а т т а. Сӧ* 
ветса dолжноGтнӧј морт-, 
л iб ӧ  iнбiрателнӧј комiе- 
сiјаса шлен, коdјас вӧчас- 
ны бӧрјыGан dокументја* 
сын иоddелка л iбӧ  тӧdӧ- 
мӧн гӧлӧсјас неправiл- 
нӧја лыddӧм,— карајтGӦ- 
ны 3 воӧҷ свобоdаыG л-i- 
шiтӧмӧн.

СССР са Центрадгнбј iс**
пэлнгiъеҗнйј К отiъетса 

преdоеiаъеаг— М. Кангiкгiн.
СССР-са ЦентралнОј 1в-
полiъiъел>иӧј Коэдiъетоа 

Gекрgтйр—А. Гврмiн.
Мовква, Кремл. 
i937-ӧd вооа јул 9 ӧd лун.
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